Постановление Президента Туркменистана
27 февраля 2009 г. № 10281 г. Ашхабад

О вопросах организации работы по лицензированию в Туркменистане

В целях исполнения Закона Туркменистана «О лицензировании отдельных видов
деятельности» и дальнейшего укрепления правовой и организационной базы лицензирования
постановляю:

1.Утвердить перечень лицензирующих министерств, ведомств и лицензируемых ими
отдельных видов деятельности, а также суммы государственной пошлины, взимаемые при
лицензировании (прилагается).

2. Государственный контроль за лицензированием возложить на Министерство экономики и
развития Туркменистана.

3. Установить следующие виды деятельности, не подлежащие лицензированию и которые
выполняются только уполномоченными государственными учреждениями:

деятельность, связанная с активным влиянием на ход гидрометеорологических работ и
происшествий;

деятельность, связанная с изложением, хранением и реставрацией архивной документации;

деятельность, связанная с производством ядов, их переработкой, транспортировкой, закупкой,
хранением, реализацией, использованием и уничтожением;

деятельность, связанная с генетикой и микробиологической системой, а также с генетически
модифицированными организмами и возбудителями инфекционных заболеваний;

другие виды деятельности (работ, услуг), установленные решениями Кабинета Министров
Туркменистана.

4. Министерствам и ведомствам предварительно согласовать в установленном порядке с
Министерством охраны природы Туркменистана выполнение различных видов работ,
связанных с добычей сырья для производства строительных материалов и других ископаемых,
а также с импортом, экспортом, производством и переработкой реагентов или с их
содержанием в структуре продукции, наносящей вред озоновому слою атмосферы.

5. Соответствующим министерствам и ведомствам предписывается по согласованию с
Министерством экономики и развития Туркменистана внести в Кабинет Министров
Туркменистана:

предложения по организации работы лицензионных отделов, их штатной численности;

проекты Положений по лицензированию отдельных видов деятельности согласно данному
Постановлению.

6. Министерству адалат совместно с соответствующими министерствами и ведомствами в
месячный срок подготовить и внести в Кабинет Министров Туркменистана предложения по
внесению изменений и дополнений в действующее законодательство Туркменистана,
вытекающих из данного Постановления.

7. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на заместителей Председателя
Кабинета Министров Туркменистана, министра экономики и развития Туркменистана
Б.Ходжамаммедова и председателя Высшей контрольной палаты Туркменистана
О.Гурбанназарова.